
Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 
- 1 -

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης

Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα

Πληροφορίες: Σ. Χατζή 

Τηλέφωνο: 210 333 8988

Email: s.chatzi2@minfin.gr 

 

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «Sub.1.31 Ανάδειξη, διαμόρφωση του 
αρχαιολογικού χώρου των αρχαίων Νεωρίων και των Μεσαιωνικών Κήπων του Παλατιού 
του Μεγάλου Μαγίστρου και δημιουργία υπαίθριας γλυπτοθήκης στη Μεσαιωνική Πόλη 
Ρόδου και στην αρχαία ακρόπολη Ρόδου» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5162235, κωδικός ΠΔΕ 
2022ΤΑ01400116) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, της Δράσης με ID 16293 «Ο 
πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης». 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄139).  

7. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 (ΦΕΚ Β΄4403/08.07.2023) απόφαση του Πρωθυπουργού με την 
οποία ανατίθεται στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση η άσκηση των 
αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης. 

8. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:s.chatzi2@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 
- 2 -

Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135). 

9.  Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147). 

10. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών 
της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

11. Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 775). 

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται 
στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

15. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

16. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 
10152/21, ST 10152/21 ADD 1). 

17.Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την 
Ελλάδα (ST 15831/23, ST 15831/23 ADD 1). 

18. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754.
19. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των 
Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

20. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

21. Την με αρ. πρωτ. 191351 ΕΞ 2022 ΥΠΟΙΚ 29.12.2022 (ΑΔΑ: ΨΡΛΣΗ-ΕΤ5) Απόφαση ένταξης του 
Έργου «Sub.1.31 Ανάδειξη, διαμόρφωση του αρχαιολογικού χώρου των αρχαίων Νεωρίων και των 
Μεσαιωνικών Κήπων του Παλατιού του Μεγάλου Μαγίστρου και δημιουργία υπαίθριας 
γλυπτοθήκης στη Μεσαιωνική Πόλη Ρόδου και στην αρχαία ακρόπολη Ρόδου» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 
5162235 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

22. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «Sub.1.31 Ανάδειξη, διαμόρφωση του αρχαιολογικού χώρου 
των αρχαίων Νεωρίων και των Μεσαιωνικών Κήπων του Παλατιού του Μεγάλου Μαγίστρου και 
δημιουργία υπαίθριας γλυπτοθήκης στη Μεσαιωνική Πόλη Ρόδου και στην αρχαία ακρόπολη 



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 
- 3 -

Ρόδου» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5162235 της Δράσης με ID 16293, το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ 
την 06.02.2024. 

23.Το υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 49750/06.02.2024 αίτημα της Εφορείας Αρχαιοτήτων Δωδεκανήσου του 
Υπουργείου Πολιτισμού με τα συνημμένα αυτού. 

24.Το γεγονός ότι ζητείται τροποποίηση του φυσικού αντικειμένου του Έργου και συνεπακόλουθη 
τροποποίηση του προϋπολογισμού ως προς τα επιμέρους ποσά του για την έγκαιρη και άρτια 
ολοκλήρωση του Έργου. 

25.Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του 
έργου, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης 
Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ. 

Αποφασίζουμε

την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Sub.1.31 Ανάδειξη, διαμόρφωση του 
αρχαιολογικού χώρου των αρχαίων Νεωρίων και των Μεσαιωνικών Κήπων του Παλατιού του 
Μεγάλου Μαγίστρου και δημιουργία υπαίθριας γλυπτοθήκης στη Μεσαιωνική Πόλη Ρόδου και 
στην αρχαία ακρόπολη Ρόδου» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5162235 της Δράσης με ID 16293, στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – 
NextGenerationEU, ως προς τα ακόλουθα: 

α) τροποποίηση του φυσικού αντικειμένου του Έργου. 

β) τροποποίηση του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του Έργου ως προς τα επιμέρους ποσά του, χωρίς 
τροποποίηση του συνολικού προϋπολογισμού στο Π.Δ.Ε. 

γ) προσθήκη της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Δωδεκανήσου του Υπουργείου 
Πολιτισμού ως Φορέα Υλοποίησης-Εταίρου του Έργου. 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ 

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ
ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

2022ΤΑ01400116

Sub.1.31 Ανάδειξη, διαμόρφωση 
του αρχαιολογικού χώρου των 
αρχαίων Νεωρίων και των 
Μεσαιωνικών Κήπων του 
Παλατιού του Μεγάλου 
Μαγίστρου και δημιουργία 
υπαίθριας γλυπτοθήκης στη 
Μεσαιωνική Πόλη Ρόδου και στην 
αρχαία ακρόπολη Ρόδου

4.500.000,00€ 4.500.000,00€

Ο Φ.Π.Α. περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό. 



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 
- 4 -

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 191351 ΕΞ 2022 ΥΠΟΙΚ 29.12.2022 (ΑΔΑ: ΨΡΛΣΗ-ΕΤ5) Απόφαση 
ένταξης του Έργου «Sub.1.31 Ανάδειξη, διαμόρφωση του αρχαιολογικού χώρου των αρχαίων 
Νεωρίων και των Μεσαιωνικών Κήπων του Παλατιού του Μεγάλου Μαγίστρου και δημιουργία 
υπαίθριας γλυπτοθήκης στη Μεσαιωνική Πόλη Ρόδου και στην αρχαία ακρόπολη Ρόδου» με 
κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5162235, στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

Παράρτημα: Το τροποποιημένο Τ.Δ.Ε.



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 
- 5 -

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Αποδέκτες προς Ενέργεια 

1. Εφορεία Αρχαιοτήτων Δωδεκανήσου του Υπουργείου Πολιτισμού, efadod@culture.gr  

2. Υπηρεσία Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Δωδεκανήσου του Υπουργείου 

Πολιτισμού, ynmdo@culture.gr 

3. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού, ioanmylo@mou.gr 

4. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γεν. Γραμματεία Δημοσίων 
Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων fkaramitsa@mnec.gr, 
papageorgioum@mnec.gr, protokollo@mnec.gr 

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση
1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού, minoffice@culture.gr 

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, hellaskps@mnec.gr

3. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Υπουργείου Πολιτισμού, gdoy@culture.gr

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής
1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών

2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης

mailto:efadod@culture.gr
mailto:ynmdo@culture.gr
mailto:ioanmylo@mou.gr
mailto:fkaramitsa@mnec.gr
mailto:papageorgioum@mnec.gr
protokollo@mnec.gr
mailto:minoffice@culture.gr
file:///C:/Users/user/Desktop/%CE%95%CE%A5%CE%A3%CE%A4%CE%91/3.%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/4.%20%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/%CE%A4%CE%94%CE%95/%CE%A4%CE%A1%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97%20%CE%95%CE%9D%CE%A4%CE%91%CE%9E%CE%97%CE%A3/%CE%A5%CE%A0%CE%9F%CE%A5%CE%A1%CE%93%CE%95%CE%99%CE%9F%20%CE%A0%CE%9F%CE%9B%CE%99%CE%A4%CE%99%CE%A3%CE%9C%CE%9F%CE%A5/16485/5150148/hellaskps@mnec.gr
mailto:gdoy@culture.gr


Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 
- 6 -

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5162235

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ:
Sub.1.31 Ανάδειξη, διαμόρφωση του αρχαιολογικού χώρου των αρχαίων Νεωρίων και των 
Μεσαιωνικών Κήπων του Παλατιού του Μεγάλου Μαγίστρου και δημιουργία υπαίθριας 
γλυπτοθήκης στη Μεσαιωνική Πόλη Ρόδου και στην αρχαία ακρόπολη Ρόδου

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά):
Sub.1.31 Reorganization and enhancement of the archaeological site of the ancient Ship-Sheds and 
the Gardens of the Palace of the Grand Master and Mounting of an Open-Air Sculpture Exhibit in the 
Medieval Town of Rhodes and the Ancient Acropolis of Rhodes

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 29/12/2022

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6 - Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων οικονομίας της χώρας

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16293 - Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 168.430.000,00



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 
- 7 -

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)

Πρόκειται για ένα μνημειακό σύνολο, όπου διασώζονται τμήματα των νεωρίων του πολεμικού λιμένος της αρχαίας Ρόδου (σημερινό Μανδράκι). Πάνω από αυτά υπάρχει 
πλακόστρωτη ρωμαϊκή πομπική οδός (cardo), κατεύθυνσης Β-Ν, πλαισιωμένη με στοές και καταστήματα κατά μήκος των δύο πλευρών της που κατέληγε σε μνημειώδες τετράπυλο. 
Οι εργασίες που προτείνονται είναι συνοπτικά οι εξής: 
Ανάδειξη του χώρου των αρχαίων Νεωρίων και λειτουργική σύνδεση με τους κήπους του Παλατιού του Μεγάλου Μαγίστρου, που εκτείνονται σε ανώτερα πλατώματα, 
δημιουργώντας ένα υπαίθριο διαχρονικό μουσείο έκτασης περίπου 15 στρεμμάτων. 
Με την υλοποίηση του προτεινόμενου έργου, καθίσταται επισκέψιμο και ένα τμήμα των μεσαιωνικών τειχών σε μια πανοραμική και μοναδική διαδρομή με κατάληξη το Παλάτι του 
Μεγάλου Μαγίστρου. 
Ακόμη, προβλέπονται :
• Αρχαιολογικοί καθαρισμοί μνημείων. 
• Τακτοποίηση χιλίων (1.000) από τα περίπου δέκα χιλιάδες (10.000) αρχαία λίθινα ευρήματα σε στέγαστρα εντός του αρχαιολογικού χώρου (Νεώρια -Κήποι), αφού 
προηγηθούν εργασίες συστηματικής ηλεκτρονικής απογραφής, καταγραφής και φωτογράφισης του συνόλου των ευρημάτων.
• Ορθο-φωτογράφιση του χώρου από αέρος και δημιουργία κανάβου ώστε, παράλληλα με την αρχαιολογική τεκμηρίωση λίθινων ευρημάτων και αρχιτεκτονικών μελών, να 
σημειώνονται οι πρότερες και νέες θέσεις φύλαξης-έκθεσής τους.
• Μεταφορά - τακτοποίηση περίπου 9.000 ευρημάτων σε ελεύθερο γήπεδο της Εφ.Α. στην αρχαία ακρόπολη Ρόδου) και προμήθεια των απαιτούμενων υλικών (ιμάντες, 
αντικραδασμικά, κ.λπ.)
• Συντήρηση ευπαθών ευρημάτων, για την αποφυγή κινδύνων κατά τη μεταφορά τους, αλλά και για την ασφαλή έκθεσή τους.
• Αποκατάσταση - στερέωση νεότερων τοιχοποιιών και αναλημματικών τοίχων, (αρμολογήματα, ανακτήσεις κ.λπ.).
• Συντήρηση του ναού του Αγίου Δημητρίου Piosasco (καθαρισμοί, αρμολογήματα κ.α.)  στο χώρο των αρχαίων νεωρίων.
• Απομάκρυνση φύλλων αμιάντου στέγης υφιστάμενων  ελαφρών κατασκευών.
• Καθαιρέσεις οικοδομικών κατασκευών (παλαιά στέγαστρα, κ.λπ.).
• Αποχωματώσεις – Εξυγίανση – εδάφους – Υδρομαστεύσεις (11 στρ. Ακρόπολη Ρόδου).
• Προμήθεια θεμέλιο-λωρίδας (στηθαίο) σκυροδέματος.
• Προμήθεια οικοδομικών και ειδικών δομικών υλικών διαμορφώσεων του υπαίθριου χώρου έκθεσης (Ακρόπολη Ρόδου).
• Απομάκρυνση –Αποκομιδή οικοδομικών μπάζων(Νεώρια - Ακρόπολη Ρόδου).
• Κατασκευή υπαίθριων καθιστικών.
• Πληροφοριακό υλικό (ενημερωτικές πινακίδες κοινού, ενημερωτικός οδηγός τσέπης και φυλλάδια σε γραφή Braille, μακέτα αφής τυφλών, ψηφιακή εφαρμογή 
πληροφόρησης κοινού, ημερίδα ενημέρωσης κοινού, πινακίδα έργου κλπ).

Εκπόνηση μελετών:
Αρχιτεκτονική μελέτη (διαμόρφωσης κτηρίων) 
Στατική μελέτη 
Η/Μ μελέτη 
Μουσειολογική μελέτη 
Μουσειογραφική μελέτη 
Μελέτη Στερέωσης, Αποκατάστασης και Ανάδειξης Μνημείων 
Ειδική Φυτοτεχνική μελέτη με στοιχεία διαμόρφωσης περιβάλλοντα χώρου



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 
- 8 -

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ (ΕΣΠΑ, 
CEF, κλπ): 5162226 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: SUB. 1.3  - Αποκατάσταση του Οθωμανικού Αρχοντικού Χασάν Μπεη στη Μεσαιωνική Πόλη Ρόδου

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026048 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ (ΡΟΔΟΣ)

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 1.500.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ 
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Η πρόταση στερέωσης και αποκατάστασης απορρέει από την όσο το δυνατόν πληρέστερη γνώση των χαρακτηριστικών 
τυπολογικών, μορφολογικών, διακοσμητικών, κατασκευαστικών και δομικών στοιχείων του. Η αναστηλωτική πράξη δεν 
μπορεί να μη λάβει υπόψη την αναγκαιότητα επαναφοράς της οργανικής σχέσης των χώρων του ισογείου και των 
στοιχείων του ορόφου, που καταστράφηκαν με τις επεμβάσεις, κατά το πρώτο ήμισυ του 20ου αι. και τις πρόσφατες 
καταρρεύσεις, κρίνοντας αναγκαία την άρση της παρούσας κατάστασης του μνημείου.
Η αποκατάσταση του συγκεκριμένου μνημείου βασίζεται στα παρακάτω σημεία :
• Στην ανάγκη αποκατάστασης του μνημείου με την επαναφορά της αμφίδρομης σχέσης των  χώρων και των 
όγκων, που έπαψε να υφίσταται με τις επεμβάσεις για την εξυπηρέτηση των χρήσεων που δόθηκαν κατά τον 20ο αι. και 
τις πρόσφατες καταρρεύσεις.
• Στην ανασύνθεση των τυπολογικών, μορφολογικών και διακοσμητικών χαρακτηριστικών του αρχοντικού.
• Την αποκατάσταση της δομητικής και κατασκευαστικής λογικής του μνημείου. 
• Στην αποκατάσταση του φέροντος οργανισμού του ώστε να ανακτήσει τις αρχικές αντοχές του και συγχρόνως 
την αξιόπιστη θωράκιση απέναντι στο σεισμό και τις περιβαλλοντικές δράσεις.
Για το σκοπό αυτό απαιτούνται οι παρακάτω επεμβάσεις: 
Στο ισόγειο:
• Ανακατασκευή των τμημάτων λιθοδομών που κατέρρευσαν, με την επαναχρησιμοποίηση των λιθοσωμάτων 
που περισυνελλέγησαν και αποθηκεύτηκαν.
• Αποκατάσταση και στερέωση των λιθοδομών.
• Φραγή των πρόσφατων διανοίξεων.
• Διάνοιξη των τόξων στο νοτιοδυτικό τμήμα.
• Καθαίρεση της προσθήκης της ιταλικής περιόδου στη νότια όψη.
• Αποκατάσταση των βοτσαλωτών δαπέδων.
• Αποκατάσταση της ξύλινης σκάλας πρόσβασης στον όροφο, στη μορφή που σώζεται
• Καθαίρεση των υπολειμμάτων επιχρισμάτων και κατασκευή νέων, στο σύνολο των
εσωτερικών και εξωτερικών επιφανειών.
• Τοποθέτηση νέων ξύλινων κουφωμάτων.
Στον όροφο:
• Η μελέτη προβλέπει την αποκατάσταση του ιδιαίτερου χαρακτήρα των οντάδων, αναδεικνύοντας τα στοιχεία 
που τους αποτελούσαν. Όπως προαναφέρθηκε, στους χώρους του ορόφου παρατηρούνται πολλές και διαφόρων ειδών 
μετατροπές και εν γένει επεμβάσεις.                      
Θεωρείται απαραίτητη η αποκατάσταση των στοιχείων εκείνων που χάθηκαν κατά την τελευταία φάση του μνημείου. Οι 
επεμβάσεις που προτείνονται είναι οι ακόλουθες:
• Ανακατασκευή των τμημάτων λιθοδομών που κατέρρευσαν.
• Καθαίρεση των πρόσφατων διαχωριστικών τοίχων.
• Ανακατασκευή της λιθοδομής, ανάμεσα στους δύο οντάδες στο βόρειο τμήμα.
• Στερέωση των λιθοδομών στο σύνολο.
• Κατασκευή επιχρισμάτων συμβατών προς την υπάρχουσα τοιχοποιία.
• Κατασκευή υδραυλικών επιχρισμάτων στο ανώτερο τμήμα των όψεων.
• Διάνοιξη όλων των ανοιγμάτων (θύρες, παράθυρα και φεγγίτες) της αρχικής φάσης.
• Κατασκευή και τοποθέτηση ξύλινου στεγάστρου στη βόρεια, δυτική και νότια όψη.
• Αποκατάσταση των ντουλαπιών σε εξοχή στο νοτιοδυτικό οντά.
• Αποκατάσταση των ξύλινων ντουλαπιών (μουσάντρες) στο ΒΔ και ΝΔ οντά.
• Κατασκευή και τοποθέτηση νέων ξύλινων παραθύρων και θυρών.
• Αποκατάσταση ξύλινων ταβανιών.
• Αποκατάσταση των ξυλοδεσιών στο επίπεδο έδρασης των δοκαριών του μεσοπατώματος.
• Καθαίρεση του υπάρχοντος ξύλινου μεσοπατώματος και αποκατάστασή του, με βελτίωση
της διαφραγματικής του λειτουργίας.
• Αποκατάσταση των ξυλοδεσιών στο επίπεδο των πρεκιών των παραθύρων και θυρών.
• Επισκευή χώρων υγιεινής.
• Ηλεκτρομηχανολογικές εγκαταστάσεις και τοποθέτηση συστημάτων ασφαλείας.
Επιπλέον απαιτείται: 
• Εκπόνηση στατικής μελέτη ικριωμάτων και στεγάστρου
• Εκπόνηση μουσειογραφικής μελέτης για την προβλεπόμενη επανάχρηση του μνημείου ως Κέντρο Προβολής 
της Διαχρονικής Ιστορίας της Πόλης. 
• Κατασκευή και τοποθέτηση πληροφοριακών πινακίδων (και σε γραφή Braille).
• Έκδοση δίγλωσσου ενημερωτικού φυλλαδίου (και σε γραφή Braille).

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 
- 9 -

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ (ΕΣΠΑ, 
CEF, κλπ): 5162227 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: SUB. 1.5  - Συντήρηση, Αποκατάσταση και Ανάδειξη Τεμένους Ρετζέπ Πασά στην Μεσαιωνική Πόλη Ρόδου

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026048 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ (ΡΟΔΟΣ)

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 800.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ 
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Το τέμενος Ρετζέπ Πασά βρίσκεται στην πλατεία Δωριέως στην Μεσαιωνική Πόλη της Ρόδου, κτίστηκε το 1587-8 προς 
τιμήν του στρατηγού Ρετζέπ πασά που συμμετείχε στην πολιορκία της Ρόδου το 1522 από τον Σουλεϊμάν τον 
Μεγαλοπρεπή και θεωρείται από τα σημαντικότερα μνημεία της οθωμανικής αρχιτεκτονικής του νησιού. Έχει την 
κλασική μορφή της τετράγωνης σάλας προσευχής καλυμμένης με ημισφαιρικό τρούλο και διαθέτει στην πρόσοψη 
ανοικτή στοά, προστώο με τρεις τρουλίσκους και μιναρέ. Από τον μιναρέ σώζεται μόνο το κατώτερο τμήμα. Το 2011 
κατέρρευσε μεγάλο τμήμα του προστώου και τα επόμενα χρόνια, στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2007-2013, πραγματοποιήθηκε 
η αποκατάστασή του.  Παράλληλα με τις αναστηλωτικές εργασίες του προστώου υλοποιήθηκε η δομική αποκατάσταση 
και η στατική ενίσχυση του κτίσματος. Ωστόσο, το μνημείο αντιμετωπίζει σοβαρά προβλήματα στα εσωτερικά 
επιχρίσματα και τον σωζόμενο ζωγραφικό διάκοσμο τα οποία χρήζουν επεμβάσεων στερέωσης, συντήρησης και 
αποκατάστασης. 
Για την ολοκλήρωση της αποκατάστασης του τεμένους απαιτείται η συνέχιση των αναστηλωτικών και σωστικών 
επεμβάσεων τόσο για την διάσωση μοναδικών στοιχείων  του μνημείου όσο και για να περιέλθει σε μορφή ενός 
σύγχρονου εκθεσιακού χώρου. Η συνέχιση των εργασιών αποκατάστασης αφορά τις εξής επεμβάσεις : 
• Διάσωση ζωγραφικού διακόσμου, καθαρισμός, στερεώσεις , συμπληρώσεις  και αποκατάσταση των 
επιχρισμάτων  και ανακατασκευή των γύψινων στοιχείων. 
• Προσαρμογή των φεγγιτών με τροποποίηση των υαλοστασίων τους έτσι ώστε να βελτιωθεί το μικροκλίμα 
που δημιουργείται στην στάθμη τους και να μην ευνοείται η ανάπτυξη βιολογικών προϊόντων διάβρωσης. 
• Συμπληρώσεις των φύλλων μολύβδινης επικάλυψης των κατώτερων τμημάτων του τρούλου και του 
προστώου. 
• Κατασκευή επιχρισμάτων στο εσωτερικό των τρουλίσκων του προστώου.
• Συντήρηση και αποκατάσταση των μαρμάρινων και των ξύλινων λειτουργικών στοιχείων (μινμπάρ, μιχράμπ, 
γυναικωνίτη)
• Τοποθέτηση ξύλινων κουφωμάτων, σκούρα και ανοιγόμενα τζαμιλίκια. 
• Κατασκευή ξύλινου δαπέδου εσωτερικά για εκθεσιακή χρήση.
• Ηλεκτρομηχανολογικές εγκαταστάσεις με τοποθέτηση συστημάτων ασφαλείας και φωτισμού ανάδειξης του 
μνημείου.
• Αποκατάσταση του πλακόστρωτου εξωτερικά και κατασκευή σκαλοπατιού για την πρόσβαση στον αύλειο 
χώρο.
• Εκπόνηση μελέτης αποκατάστασης του μιναρέ και η δομική του αποκατάσταση. 
• Αποκατάσταση του μαυσωλείου του Ρετζέπ πασά, εντός του αύλειου χώρου.
• Διαμόρφωση περιβάλλοντος χώρου με κατασκευή νέου μαντρότοιχου στα όρια του οικοπέδου,  κατασκευή 
χώρων υγιεινής και φύτευση. 
• Δημιουργία εποπτικού- ενημερωτικού υλικού: έκδοση δίγλωσσου ενημερωτικού φυλλαδίου (και σε γραφή 
Braille) και πινακίδες ενημέρωσης του κοινού (και σε γραφή Braille).

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 
- 10 -

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΠΟΣΟ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ 
ΠΔΕ 3.814.074,17 685.925,83 0,00 4.500.000,00

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 4.500.000,00

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: ΨΜΕΦΗ-ΣΑΦ
	ADA: AΔA: ΨΜΕΦΗ-ΣΑΦ
	ADA: AΔA: ΨΜΕΦΗ-ΣΑΦ
	ADA: AΔA: ΨΜΕΦΗ-ΣΑΦ
	ADA: AΔA: ΨΜΕΦΗ-ΣΑΦ
	ADA: AΔA: ΨΜΕΦΗ-ΣΑΦ
	ADA: AΔA: ΨΜΕΦΗ-ΣΑΦ
	ADA: AΔA: ΨΜΕΦΗ-ΣΑΦ
	ADA: AΔA: ΨΜΕΦΗ-ΣΑΦ
	ADA: AΔA: ΨΜΕΦΗ-ΣΑΦ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 22/02/2024
Α. Π.: 29413 ΕΞ 2024 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-02-23T11:33:21+0200


	



